anno mense Octobr. apparebat (b). Ceterum MICHAEL
MOESTLINUS in L. de Cometa refert. Anno 1580, septem
diversis vicibus chasma boreale Wittebergæ sibi apparuis-
se: WEIDLER l. cit. (c). Neque initium seculi XVII ap-

(b) In Dissertatione de Cometa SQUARCI ALUPUS hujus
lucis borealis figuram ligno insculptam cum hac descriptione ex-
hibuit: "Cœlum anno 1575 in Windemia mense octobre per no-
ctem integrum artit, vel ardere visum est. Res mihi nunquam
prius visa, & omnibus certe mortalibus tremenda. Lux magna
latirante luna, ad Silesiam & Sarmatiam extitit, instar crepuscu-
li matutini. Erat in horizonte plaga in arcum eminens & ob-
longa: atque ex lucido isto tractu a summa extremitate radii in-
gentes modo hic modo ibi rectissime erumpabant. Qui radii vel
diu immoti ac turbinati stabant, vel dissipabantur & novi subin-
de prodibant. Et, quod cum stupore contempabar, ex radiorum
intervallis emicabant flammæ ingentes, tremulae, quæ mox in
coeli verticem una post aliam curiu celerrimo ferebantur. In quo
loco non pauci aliquamdiu manebant, mox aliquæ evanescabant.
Vidi ego nocte concubia ab utraque lucis extremitate radios ad
medium spatiom (ad Zenith) festinantes atque inter se se adversos
& infestos tanquam duas acies inimicas acerrime concurrentes.
Factus ibi confititus & radiorum confusio, se se inclinantum, ad-
versos prementium, mox refugientium, se attollentium & conor-
quentium cum incredibili colorum, punicei, violacei, flavi, ru-
bei varietate. In hac pugna & cœlesti certamine, inclinata o-
rientis parte radii occidentes valentiores fortiores & victores ap-
paruerunt." Acta Petrop. Tom. I. p. 366. (c) Digna sunt
quæ hinc adferantur verba ex ANDREÆ GUTTERWITZ ex-
tendario, Stockholmia A. 1588 typis impresso, de hujus temporis
chasmatisbus: - - - "a mundi exordio non adeo frequenter cha-
smata, ac nostro tempore, visa sunt, in primis ab anno 1560 ad
annum praesentem 1588. Nulla non hieme, omnibus fere noctibus
serenis, volitationes in aere videntur, veluti acies sibi invicem
occurrentes, adeo ut inde sonitus omnino exaudiri queat, præter-
tim si paullo diligentius attendatur. Hæc talia anno præterito 1587

partitionibus hujus lucis carebat, quarum in primis nota-
tu est digna, quam GASSENDUS an. 1621 d. 12 Septemb.
Peyneris observavit, atque in vita Peirescii & *commentatione*
ad Diog. Laert. eleganter descripsit WEIDLER l. c. §. 38.
quamvis dein plures praterlapsi sine anni, antequam lu-
mina borealia se iterum conspicienda præbuerunt. Si e-
nim exceperis chasmata, an 1626. & 1629 a KEPLERO,
nec non an. 1630 a SCHICKARDO observata (d), ne-
mini tale lumen, quantum constat, ante videte contigit,
quam HEWELIO Gedani an. 1682 d. 28 Octob. (e); quodque
non nisi defectui hujusmodi phænomenorum adscribendum
est; cum alias adeo miranda cœli phænomena tot soler-
tissimorum uranies cultorum, seculo superiori ubique fe-
re locorum, nulla non vespera, cœlum lynceis oculis per-
lustrantium, attentionem vix evasissent. Seculo autem
hoc nostro auroræ borealis corruscationes fuerunt iterum
maxime frequentes. ROEMERUS Hafnia a 1707 Kal. Febr.
arcum expansum vidit inter plagas WNW & NNO, su-
pra quem mox alias nasciebatur, ex quibus postea trabes
lucidae exibant (f). Simile spectaculum rediit die 6 Mar-
tii, Berolini quoque conspicuum, cuius GOTHOFR.
KIRCHIUS in *Miscell. Berol.* Vol. I. p. 131 &c. descriptionem
dedit, ex qua id notatu dignum est, quod tubo duorum
pedum, per atram caliginem, quæ inter lucidos radios
interjecta erat, stellas micare viderit. Ast omnium ma-
xime insigne erat lumen Boreale, quod anno 1716 d. 17
Mar-

d. 26 Decemb. vesperi circa horam nonam conspecta sunt. Lu-
men ex SO ad NW procedebat adeo horrendum, ut spectatores
omnes confiteri necessum haberent, se simile spectaculum per o-
mnem suam vitam nunquam vidisse," ANDRAE CELSII *Tratt.* de
CCXXVI observar. *Lum. Boreal.* Norimberga 1733 excus.

(d) Vide ANDRAE CELSII *Tratt.* cit. *Præf.* (e) WEID-
LER l. cit. p. 27. (f) WEIDLER l. cit. p. 28.

Martis per totam fere Europam, immo navigantibus ad littora Americæ Septentrionalis, cum omnium spectantium admiratione, exsplenduit, quippe quale antea neminem, cum temporis 70 annis majorem, vidisse *Celeb.* CELSIUS loquitur. Hujus memorabilis spectaculi plures prostant descriptiones; nempe *Celeb.* HALLEY in *Transact. R. Soc.* n. 347; WOLFFII, WAGNERI, LANGHANSENII, KIRCHII aliorumque in *Act. Lips.* a. 1716. Ex hoc tempore redibant sèpissime hujus luminis spectacula, adeo ut ad annum 1733, si addantur 42 apparitiones a *Celeb.* BURMAN captae (g), & a CELSIO non notatae, istis 224 apparitionibus, quas CELSIUS collegit & in tractatu nuper citato publici juris fecit, habeantur 266 diversæ luminis borealis apparitiones, intervallo hocce sedecim annorum in patria nostra observatae; inter quas in primis notatum dignum est illud luminis borealis phænomenon, quod anno 1726 d. 19 Octobr. st. nov. in pluribus Europæ locis, Moscovie, Petropoli, Lunde Scanorum, Warsawie, Parisiis, Madriti, Lisabone, Rome, Neapoli, apparuit; cujus egregiam descriptionem inter alios exhibuit GODIN atque MAIRAN in *Actis Parisiens.* an. 1726, quodque eidem *Celeb.* MAIRAN instar omnium est. (h) Si vero consuletur tabella apparitionum auroræ borealis, quæ habetur in tractatu citato, patebit, ex anno 500 ad annum 1716 non nisi 66 apparitiones notatas esse, quarum ex an. 1550 ad 1622 extiterent 28; cum ex hoc, nempe 1622 ad 1707 quatuor solummodo apparitiones auroræ borealis observatae sint. Id quod evincit, auroræ nostræ phænomena non semper æque frequenter apparuisse.

§. III.

(g) Vide *Acta Liter.* Uplat. pto. A. 1723 p. 393 & 1724 p. 518.(h) *Acta Historique & Phys.* de l'aurore boreale Sect. IV. Chap. IV.

§. III.

Sed neque hæc phænomena, dum apparitionis eorum periodus celebratur, quovis anni tempore vel singulis annis æque frequenter conspicuntur; constat enim ex ea-
dem tabella MAIRANiana atque e tractatu CELSlano,
quod chasmata borealia mensibus Mayo, Junio atque Julio
rarissime; ast Januario, Februario & Martio, nec non Septembri, Octobri atque Novembri frequentissime, in conspectum prodeant. Nec forte abs re erit sequenti schemate exhibuisse numerum apparitionum auroræ borealis pro unoquoque mense, tam e tabella MAIRANI,
quam CELSII Tractatu cit. de promtum; quo juxta ne-
cessa est, observetur, tabellam MAIRANI ab anno 500
ad 1732, collectionem vero observationum CELSlanam ab
anno solummodo 1716 ad an. 1733 fese extendere; reductis itaque observationibus Celsianis ad stilum novum, prodi-
bit hic numerus ut sequitur:

Mens.	Januar.	Febr.	Mart.	April.	Maj.	Jun.	Jul.	Aug.	Sepc.	Octobr.	Nov.	Decemb.
Ex Tab. MAIRANI	21	27	22	12	1	5	7	9	34	50	26	15
Ex. Tr. CELSII	24	32	34	13	2	0	1	12	27	31	29	19

Præterea ecce insubsequenti tabella nonnullorum annorum apparitiones lucis borealis in Gallia & in Patria observatas ac in summam collectas.

Annis	1724	1725	1726	1727	1728	1729	1730	1731
In Gallia	2	4	7	8	14	8	16	17
In Svecia	3	5	8	7	26	31	52	38

§. IV.

Paucis jam notatis, quæ tempora apparitionum auroræ borealis concernunt; nonnulla quoque differenda sunt de locis, quibus hujus lucis phænomena conspiciri solent. Cum itaque materia lucis borealis circa polum boreum quasi sedem suam fixisse videatur; necesse est, ut in locis polo huic prioribus numero plura conspiciantur lucis nostræ phænomena, quam in terris inde remotioribus; siquidem in ictis etiam minimæ, cum in his non nisi majores corruscationes hujus lucis conspectui sistantur. Hinc in *Grænlandia, Islandia & Norvegia Boreali* frequentissima sunt luminis borealis spectacula (*i*); cum in Regionibus Europæ meridionalibus rarius immo rarissime contingant. Quapropter mirum non est, si aurora borealis anni 1722 d. 31 Decemb. prima fuerit, teste *Celeb. ZANOTTI*, quæ in *Italia* observabatur; sique ista, quæ apparuit an. 1727

d. 14.

(*i*) Adducit *Celeb. CELSIUS l. c.* hujus rei antiquum testimonium ex PETRI CLAUDII *descriptione Norvegiae & adjacent. Insularum Hafnia* 1632 edita, quod desumit nominatus auctor ex libro quodam antiquo de *Grænlandia*, qui titulum *Speculi Regalis* gerit "In *Grænlandia nocturno tempore* apparet meteoron quoddam cœli igneum, cuius species istius modi est, ut, quo nox obscurior fuerit, eo illud clarius fulgeat: quando scilicet minus lumen, proxime ante vel statim post novilunium falcata luna spargit, tanto evidentior illius est forma, semper tamen septentrionem versus, nec enim eousque per cœlum tendit, ut ab aliis, quam *Grænlandiæ, Islandiæ, & Borealis Norvegiæ* tractus hominibus possit conspiciri. Speciem præ se fert flammæ volitantis, & ad modum sepis bene longæ in polo sese extendentis. - - -

- - - Dicto ocyus meteori hujus jubar sursum ac deorsum trahitur, non aliter ac si festivos saltus institueret: utilitas ejus tanta est, ut sudum cum fuerit, beneficio illius tam in fenestratis domibus, quam extra easdem, res & operationes suas incole-

d. 14 Martii extiterit prima, quam ullus Astronomo, nempe EUSTACHIO MANFREDI Bononiae obseruare contigit; prout ex Comment. Acad. Bonon. refert MAIRAN (*k*); quamvis usque ab anno 1716 satis crebræ fuerint hæ apparitiones in locis septentrioni magis vicinis. Ex schemate quoque posteriori (§. III.) patet in *Svecia* frequentiores fuisse apparitiones lucis borealis, quam in *Gallia*; sed ita tamen, ut numerus apparitionum magis ad æqualitatem accederet iis annis, quibus pauciora, quam quibus frequentiora hujusmodi phænomena se spectanda præbuerunt; quod innuere videtur luminis borealis phænomena majora ac latius patentia proportionaliter numero plura fuisse, cum rarius, quam cum frequentius conspiciantur. Præterea recentiores observationes innuere videntur, quod in regionibus occidentalioribus, frequentius lumen boreale appareat, quam Orienti proprioribus: sic in *Pensylvania*, crebris phænomena auroræ borealis colligere licet, quam in *Portugalia* & *Hispania*, et si sub eadem fere latitudine sitæ sint hæ regiones; quemadmodum ex comparatione observationum, a Celeberrimo KALM in *America* captarum (*l*), cum Europæ deducere voluit Nobiliss. WARGENTIN (*m*); id quod declinationi auroræ borealis versus occidente in deberi, maxime est verosimile. Quod tandem attinet quæstionem: numne auroræ boreali firmilia phænomena quoque dantur circa polum australem? id quod HALLEY, MAIRAN aliquæ suspicati sunt; illam affirmandam esse svadent observationes ANTONII de ULLOA longissime ad austrum peractæ, quas publici juris fecit in litteris ad *Celeb.* MAIRAN d. 28. Aprilis an. 1750